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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương 9 

tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023 

 

Thực hiện Quyết định số 2519/QĐ-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Chương trình hành động thực 

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 

2023 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Công 

Thương báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành 

công thương 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 

2023, như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh 

Bắc Kạn về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh 

năm 2023; Quyết định số 2388/QĐ-UBND ngày 10/12/2022 của UBND tỉnh Bắc 

Kạn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 

năm 2023; Quyết định số 2519/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh Bắc 

Kạn về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Sở 

Công Thương đã ban hành Quyết định số 10/QĐ-SCT ngày 11/01/2023 về việc ban 

hành Kế hoạch thực hiện phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương năm 2023, 

trong đó cũng đã đề ra mục tiêu, giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, đơn vị tổ 

chức thực hiện nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2023 mà HĐND, UBND tỉnh đã giao cho Sở Công Thương. 

Trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo Ban Giám đốc Sở đã triển khai kịp thời, 

đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và luôn chấp 

hành nghiêm sự chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; thường 

xuyên đôn đốc, chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc xây dựng chương trình, kế 

hoạch cụ thể đối với từng nhiệm vụ. Ban Lãnh đạo Sở thường xuyên họp giao ban 

định kỳ, đột xuất để kiểm điểm những nhiệm vụ đã giao để đánh giá mức độ, tiến 

độ hoàn thành, những khó khăn vướng mắc cần phải giải quyết để có giải pháp 

chỉ đạo thực hiện trong thời gian tiếp theo. Đến nay các nhiệm vụ giao cho đơn vị 

cơ bản đã được hoàn thành đảm bảo chất lượng và tiến độ đề ra. 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

1. Về phát triển công nghiệp 

1.1. Kết quả thực hiện giá trị sản xuất công nghiệp 

- Giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh 9 tháng năm 2023 ước đạt 
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1.210 tỷ đồng, tăng 15% so với cùng kỳ năm 2022, đạt 68% kế hoạch năm 2023,  

- Tỷ lệ số hộ được sử dụng điện trên địa bàn tỉnh đến nay đạt 97,68%. 

1.2. Tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước 

- Tham mưu Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án: Giải phóng mặt 

bằng và san nền tạo mặt bằng thu hút đầu tư phần diện tích còn lại của Khu công 

nghiệp Thanh Bình giai đoạn I, qua đó HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 

06/NQ-HĐND ngày 10/3/2023 về chủ trương đầu tư dự án Hoàn thiện mặt bằng 

phần diện tích còn lại của Khu công nghiệp Thanh Bình giai đoạn I; 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành:  

+ Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 22/02/2023 quy định khuyến 

khích, tổ chức thực hiện xã hội hóa đầu tư xây dựng, kinh doanh và vận hành 

công trình hạ tầng bảo vệ môi trường đối với cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh 

Bắc Kạn;  

+ Quyết định số 1263/QĐ-UBND ngày 12/7/2023 ban hành danh mục sản 

phẩm công nghiệp chủ lực trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn đến năm 2030; 

+ Quyết định số 610/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 về việc điều chỉnh nội 

dung khoản 8 Điều 1 Quyết định số 2486/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Cụm công nghiệp Quảng Chu, huyện Chợ 

Mới, tỉnh Bắc Kạn;  

+ Kế hoạch số 481/KH-UBND ngày 24/7/2023 triển khai thực hiện Chỉ thị 

số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết 

kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh; 

+ Quyết định số 1426/QĐ-UBND ngày 08/8/2023 phê duyệt Kế hoạch 

khuyến công địa phương năm 2024. 

- Tham mưu UBND tỉnh trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh ban hành Báo 

cáo số 368-BC/BCSĐ ngày 06/7/2023 sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 187-

KH/TU ngày 15/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 55-

NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển 

năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên 

địa bàn tỉnh; 

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị bàn giải pháp về cấp điện đến 

các thôn, bản, hộ dân chưa có điện trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Chủ trì, phối hợp 

với các đơn vị có liên quan xây dựng Báo cáo đánh giá hiện trạng, đề xuất quy 

mô, lộ trình cấp điện cho thôn, bản hộ dân chưa có điện trên địa bàn tỉnh từ năm 

2023 – 2025;  

- Thẩm định, báo cáo UBND tỉnh trình Bộ Công Thương bổ sung Dự án 

nhà máy điện gió Thiên Long 3 và Thiên Long 4 vào Quy hoạch phát triển điện 

lực Quốc gia, bổ sung dự án Nhà máy điện sinh khối Chợ Đồn và dự án Nhà máy 

điện sinh khối Na Rì vào Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 

2030 tầm nhìn 2045;  
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- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 

20-CTr/TU ngày 12/01/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

- Tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động khuyến công năm 2022; Tổ chức 

thăm nắm, đánh giá hiệu quả các đề án khuyến công năm 2022 tại 11 cơ sở công 

nghiệp nông thôn;  

- Hoàn thành Đề án “Hỗ trợ ứng dụng máy móc, thiết bị tiên tiến trong chế 

biến nông sản và thực phẩm”, với đơn vị thụ hưởng là: Hộ kinh doanh Triệu Xuân 

Phương (xã Yến Dương, huyện Ba Bể) và Hợp tác xã nông lâm tổng hợp Địa 

Linh (xã Địa Linh, huyện Ba Bể) và Hợp tác xã 20-10 (xã Nông Hạ, huyện Chợ 

Mới); 

- Tổ chức hoàn thành Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả năm 2023, trong đó: Phát hành 2.700 tờ rơi tuyên truyền về sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả; xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện chương 

trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và triển khai hướng dẫn đánh giá 

tiêu chí số 4 về điện và tiêu chí số 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn đối 

với các xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2023 

với 15 hội nghị tuyên truyền được triển khai tại các xã trên địa bàn tỉnh. 

2. Về phát triển thương mại, dịch vụ 

2.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển thương mại, dịch vụ 

Thị trường thương mại ổn định, hàng hóa phong phú, đa dạng về mẫu mã, 

chủng loại đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân. Các cơ quan chức năng đã 

theo dõi sát tình hình thị trường, đảm bảo nguồn cung các mặt hàng thiết yếu, 

đảm bảo không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng 

giá đột biến. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng 

trưởng mạnh so với cùng kỳ năm trước, theo đó: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và 

doanh thu dịch vụ tiêu dùng 9 tháng đầu năm 2023 ước đạt 6.504 tỷ đồng, tăng 

46,6% so với cùng kỳ năm 2022, đạt 92,6% kế hoạch năm 2023.  

Về hoạt động xuất, nhập khẩu: Cùng với tình hình xuất nhập khẩu cả nước 

giảm so với cùng kỳ năm trước thì tình hình xuất nhập khẩu của tỉnh Bắc Kạn 

cũng tăng trưởng chậm lại, giảm so với cùng kỳ năm trước, theo đó từ ngày 

01/01/2023 đến ngày 12/9/2023, kim ngạch xuất, nhập khẩu của tỉnh đạt 20,380 

triệu USD, giảm 32,45% so với cùng kỳ năm 2022, đạt 52,94% kế hoạch năm 

2023 (Trong đó: kim ngạch xuất khẩu đạt 15,449 triệu USD và kim ngạch nhập 

khẩu đạt 4,931 triệu USD). Mặt hàng xuất khẩu chủ yếu: Bột ôxit kẽm, Chì thỏi 

thô; Đũa gỗ, Gỗ dán ép, Gỗ ván sàn; Hoa quả chế biến… Mặt hàng nhập khẩu chủ 

yếu: Verneer nguyên liệu; Thiết bị dùng trong sản xuất gỗ dán ép; Chế phẩm hoá 

học, Bột oxit chì, Hệ thống tuyển quặng, Túi giấy xỏ đũa … 
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2.2. Tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước 

- Thường xuyên làm tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương 

mại, theo dõi, nắm bắt biến động của thị trường để kịp thời báo cáo, tham mưu 

khi có những biến động về giá cả, về cơ chế chính sách...;  

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành và triển khai Phương án chuẩn bị nguồn 

hàng, dự trữ hàng hóa thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 trên địa 

bàn tỉnh Bắc Kạn;  

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương xây dựng và trình UBND 

tỉnh xem xét, phê duyệt Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định giá 

dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn ban hành 

kèm theo Quyết định số 20/2017/QĐ-UBND ngày 25/7/2017 của UBND tỉnh Bắc 

Kạn; 

- Xây dựng Phương án Dự trữ, đảm bảo cung cấp một số mặt hàng thiết yếu 

phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh 

Bắc Kạn năm 2023;  

- Tổ chức Hội nghị kết nối sản phẩm và Khai trương Điểm bán hàng Việt 

Nam với tên gọi “Tự hào hàng Việt Nam”; “Tinh hoa hàng Việt Nam” tỉnh Bắc 

Kạn năm 2022; 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt 

Nam năm 2023 trên địa bàn tỉnh; triển khai tuần lễ thương hiệu Quốc gia chào 

mừng ngày thương hiệu Việt Nam (20/4);  

- Chủ trì, phối hợp UBND huyện Pác Nặm tổ chức Chương trình “Ngày hội 

hàng hóa vì người tiêu dùng” năm 2023, nằm trong khuôn khổ các Sự kiện Chào 

mừng 20 năm ngày thành lập huyện Pác Nặm (19/8/2003-19/8/2023); 

- Tổ chức Hội nghị kết nối sản phẩm và Khai trương Điểm mua bán hàng 

hóa, sản phẩm OCOP và đặc sản vùng miền năm 2023 tại thôn Nà Lẹng, xã Bộc 

Bố, huyện Pác Nặm; 

- Tổ chức Hội nghị Bồi dưỡng kiến thức Hội nhập kinh tế quốc tế năm 

2023 dành cho cán bộ quản lý nhà nước, các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các 

huyện, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn và các doanh nghiệp, hợp tác 

xã, tổ hợp tác, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh; 

- Tổ chức thực hiện hoàn thành nhiệm vụ Tuyên truyền về phát triển hệ 

thống phân phối xanh và tiêu dùng xanh, phát triển bền vững và kinh tế tuần hoàn 

trong lĩnh vực liên kết bền vững giữa sản xuất - phân phối - tiêu dùng; 

- Công tác xúc tiến thương mại:  

+ Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Đoàn nghiên cứu, học tập kinh nghiệm và 

xúc tiến thương mại, hợp tác đầu tư tại Nhật Bản;  

+ Tổ chức gian hàng của tỉnh tham gia các hội chợ, triển lãm trưng bày sản phẩm: 

Tham gia gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm tiêu biểu đặc trưng, sản 
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phẩm OCOP của địa phương tại Hội nghị triển khai Chương trình hành động của 

Chính Phủ triển khai Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 23/11/2022 của BộChính trị 

về phát triển Vùng đồng bằng sông Hồng, diễn ra tại Cung Quy hoạch, Hội chợ và 

Triển lãm tỉnh Quảng Ninh; 

Tổ chức gian hàng trưng bày, triển lãm, xúc tiến thương mại, đầu tư và du 

lịch để giới thiệu, quảng bá các thế mạnh, tiềm năng của tỉnh trong khuôn khổ Hội 

nghị sơ kết, tổng kết Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành 

phố Hồ Chí Minh với các tỉnh vùng Bắc Trung Bộ - Duyên hải Trung Bộ, vùng 

Trung du - miền núi Bắc Bộ và vùng Đồng bằng Sông Hồng và các hoạt động bên 

lề tại thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An; 

 Tham gia Hội chợ Công Thương vùng Đông Bắc-Phú Thọ 2023;  

Tổ chức gian hàng của tỉnh tham gia Hội chợ triển lãm Công Thương -

OCOP Thái Nguyên năm 2023 từ ngày 19/5/2023-24/5/2023; 

Hỗ trợ Hội doanh nhân OCOP tỉnh tổ chức gian hàng tại Hội chợ Công 

Thương vùng Đồng Bằng Sông Hồng - Hà Nam năm 2023; 

Tham gia Hội chợ triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực 

phía Bắc năm 2023 tại Quảng Ninh; 

Tham gia gian hàng trưng bày, quảng bá, giới thiệu sản phẩm hàng hóa 

tiềm năng, có thế mạnh của tỉnh tại “Diễn đàn doanh nghiệp Việt Nam -Ả-rập Xê-

út” tại Hà Nội. 

+ Tổ chức đoàn khảo sát, nghiên cứu thị trường và tham gia Chương trình 

“Kết nối giao thương giữa nhà cung cấp khu vực phía Bắc và Bắc Trung Bộ với các 

doanh nghiệp xuất khẩu và tổ chức xúc tiến thương mại” năm 2023 tại Hà Nội; 

+ Tham mưu UBND tỉnh tham gia Hội nghị trực tuyến “Kết nối đầu tư Việt 

Nam – Nhật Bản” ngày 07/6/2023 do Cục Xúc tiến thương mại – Bộ Công 

Thương chủ trì tổ chức;  

+ Hàng tháng đều chủ trì tổ chức mời một số Sở, ban, ngành, địa phương có 

liên quan và một số doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa 

bàn tỉnh tham dự Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu của Sở về Hội nghị giao ban 

xúc tiến thương mại với hệ thống Thương vụ Việt Nam ở nước ngoài; 

+ Kịp thời thông tin tới các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh về 

các chương trình xúc tiến thương mại quốc tế do Bộ Công Thương và các Bộ, 

ngành Trung ương tổ chức; đồng thời thông tin về tình hình xuất nhập khẩu tại 

các cửa khẩu biên giới cho doanh nghiệp, tổ chức kinh tế trên địa bàn tỉnh để biết, 

chủ động trong quá trình sản xuất, kinh doanh. 

3. Dự án “Hỗ trợ kinh doanh cho nông hộ” (CSSP) 

Thực hiện các hoạt động, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch chi tiết số 

167/KH-BCĐ ngày 08/3/2023 của Ban Chỉ đạo Dự án CSSP tỉnh Bắc Kạn triển 

khai các hợp phần/tiểu hợp phần của dự án Hỗ trợ kinh doanh cho nông hộ 
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(CSSP) năm 2023. 9 tháng đầu năm, đơn vị đã chủ động triển khai các nhiệm vụ 

được giao đảm bảo tiến độ được giao. Cụ thể 

- Tiểu hợp phần 1.1.Kế hoạch đầu tư chiến lược (SIP): Theo dõi, đôn đốc 

và tổng hợp các báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động trong SIP đã được phê 

duyệt của các đơn vị đồng thời tham mưu tổ chức thực hiện các hoạt động SIP đã 

được duyệt thuộc trách nhiệm của Sở Công Thương; 

- Tiểu hợp phần 3.3. Quỹ xúc tiến đầu tư kinh doanh nông lâm nghiệp 

(APIF): Dự kiến hết tháng 9/2023 hoàn thành toàn bộ nội dung, nhiệm vụ được 

giao với việc UBND tỉnh phê duyệt kết thúc tài trợ các Tiểu dự án của HTX 

Nhung Lũy (huyện Ba Bể), HTX Phúc Ba (huyện Ba Bể), HTX Hoàng Huynh 

(huyện Ba Bể), HTX Yến Dương (huyện Ba Bể), Công  ty  TNHH  Vietnam  

MISAKI (huyện Chợ Mới), HTX Hồng Luân (huyện Chợ Đồn). 

4. Nhiệm vụ Chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ 

bản cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh 

- Giai đoạn chuẩn bị dự án: Thực hiện Quyết định số 701/QĐ-UBND ngày 

20 tháng 4 năm 2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc giao nhiệm vụ quản lý dự 

án đối với dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa 

bàn tỉnh Bắc Kạn, Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại (chủ đầu tư) 

đã ủy quyền cho Ban QLDA ĐTXD công trình NN&PTNT tỉnh Bắc Kạn một số 

nội dung công việc thuộc thẩm quyền của Chủ đầu tư (Quyết định số 36/QĐ-

TTKC ngày 10/5/2023); Trên cơ sở đề xuất của đơn vị quản lý dự án phê duyệt 

điều chỉnh dự toán chi phí chuẩn bị dự án; Phê duyệt điều chỉnh kế hoạch lựa 

chọn nhà thầu giai đoạn chuẩn bị dự án; Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu và 

ký hợp đồng tư vấn các gói thầu tư vấn gồm Gói thầu số 01: Tư vấn lập báo cáo 

đánh giá tác động môi trường; Gói thầu số 02: Lập phương án chuyển mục đích 

sử dụng rừng và lập phương án trồng rừng thay thế; Gói thầu số 03: Tư vấn lập 

nhiệm vụ khảo sát, giám sát khảo sát bước lập báo cáo nghiên cứu khả thi; Gói 

thầu số 04: Đo đạc, lập bản đồ trích đo địa chính; Gói thầu số 06: Tư vấn khảo 

sát, lập Báo cáo nghiên cứu khả thi. Đến nay, UBND tỉnh đã phê duyệt Báo cáo 

nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các 

cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn tại Quyết định số 1600/QĐ-UBND 

ngày 05/9/2023. 

Công tác giải ngân: Kinh phí đã giải ngân đến thời điểm báo cáo là 

670.782.937 đồng, đạt 37,9% so với kế hoạch vốn được giao (1.770.000.000 đồng 

tại Quyết định số 325/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn).  

- Giai đoạn triển khai Dự án: Trong tháng 9/2023, Trung tâm phối hợp đơn 

vị quản lý dự án xây dựng, trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh tiến độ thực 

hiện, thực hiện các thủ tục đề xuất cấp kinh phí và tổ chức triển khai thực hiện 

bước triển khai dự án theo tiến độ được duyệt. 

5. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 

2519/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương 
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trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng - an ninh năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn: Theo biểu đính kèm. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI 

NĂM 2023 

1. Phương hướng 

Tiếp tục chấp hành nghiêm và triển khai kịp thời sự lãnh đạo, chỉ đạo của 

Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Phấn đấu đạt mức cao nhất các chỉ 

tiêu phát triển kinh tế - xã hội ngành công thương mà UBND tỉnh đã giao tại 

Quyết định số 2388/QĐ-UBND ngày 10/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023. Tiếp tục triển khai có 

hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thuộc Chương trình hành động, Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội ngành công thương, kế hoạch đầu tư công, dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2023 và Quyết định số 2519/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của 

UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023 trên địa bàn tỉnh 

Bắc Kạn. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 

2.1. Phát triển công nghiệp 

- Thường xuyên rà soát, thăm nắm tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh 

của các doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất các sản phẩm 

công nghiệp chủ yếu, có giá trị gia tăng cao để kịp thời gỡ các khó khăn, vướng 

mắc cho doanh nghiệp, đẩy mạnh đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo thuận lợi 

cho các hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp; 

- Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ 

bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; đảm bảo giải ngân 100% vốn đầu tư 

công được giao;  

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác huấn luyện, tuyên 

truyền quy định của pháp luật về an toàn trong hoạt động VLNCN, hóa chất, khai 

thác và chế biến khoáng sản; 

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường 

cho các doanh nghiệp do ngành Công Thương quản lý (thủy điện, khai thác và chế 

biến khoáng sản, hóa chất, xăng dầu…); 

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các đề án, nhiệm vụ khuyến công 

năm 2023 theo kế hoạch. 

2.2. Phát triển thương mại, dịch vụ 

- Tiếp tục làm tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương mại; 

nhất là thời điểm chuẩn bị Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; theo dõi, nắm bắt 

biến động của thị trường để kịp thời báo cáo, tham mưu khi có những biến động 

về giá cả, về cơ chế chính sách..... 
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- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội chợ Công Thương khu vực Đông Bắc- 

Bắc Kạn, Hội nghị xúc tiến tiêu thụ và kết nối giao thương các sản phẩm hàng hóa 

tỉnh Bắc Kạn năm 2023, Tuần lễ giới thiệu các sản phẩm hàng hóa Bắc Kạn năm 

2023; 

- Tổ chức tập huấn ngắn hạn về kỹ năng phát triển thị trường và tiêu thụ sản 

phẩm trên internet cho các doanh nghiệp, hợp tác xã vùng Đông Bắc thuộc 

Chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại năm 2023; 

 - Tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá công tác xúc tiến thương mại năm 

2023 và triển khai công tác năm 2024; 

- Hoàn thành triển khai nhân rộng mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn 

thực phẩm tại 3 chợ trên địa bàn tỉnh; 

- Tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp, HTX quảng bá thương hiệu, giới thiệu sản 

phẩm và mở rộng thị trường tiêu thụ, hỗ trợ nâng cao năng lực cho các thương 

nhân sản xuất kinh doanh và các thương nhân xuất khẩu tham gia các sàn giao 

dịch thương mại điện tử; 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

ngành Công Thương 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 3 

tháng cuối năm 2023 của Sở Công Thương tỉnh Bắc Kạn./. 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- Sở KH&ĐT;  

- Cục Thống kê tỉnh;                                                                    

- BGĐ; 

- Các phòng, TTKC&XTTM;                                                                                                                 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

 

 

Hà Sỹ Thắng 

 

 



TÌNH HÌNH THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 2519/QĐ-UBND NGÀY 23/12/2022 CỦA UBND TỈNH BẮC KẠN 

9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

 (Kèm theo Báo cáo số           /BC-SCT ngày           /9/2023 của Sở Công Thương Bắc Kạn) 

STT Nhiệm vụ 
Đơn vị  

chủ trì 

Đơn vị  

phối hợp 

Thời gian 

thực hiện, 

hoàn thành 

Tình hình triển khai thực hiện 

1.  

Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban 

hành danh mục các sản phẩm công nghiệp 

chủ lực trên cơ sở tận dụng tối đa tiềm 

năng, lợi thế của địa phương. 

Sở Công 

Thương 

Các sở, ban, 

ngành, địa phương 
Tháng 6/2023 

Đơn vị đã trình UBND tỉnh xem xét, phê 

duyệt tại Tờ trình số 34/TTr-SCT ngày 

30/6/2023 của Sở Công Thương và UBND 

tỉnh đã ban hành Quyết định số 1263/QĐ-

UBND ngày 12/7/2023. 

2.  

Sơ kết 3 năm thực hiện Kế hoạch số 187-

KH/TU ngày 15/5/2020 của Tỉnh ủy về 

thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW của 

Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược 

phát triển năng lượng quốc của Việt Nam 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

trên địa bàn tỉnh. 

Sở Công 

Thương 

Các sở, ban, 

ngành, địa phương 
Tháng 6/2023 

Đã trình UBND tỉnh tại Văn bản số 978/SCT-

ATNL ngày 28/6/2023 của Sở Công Thương 

và BCS Đảng UBND tỉnh đã ban hành Báo 

cáo số 368-BC/BCSĐ ngày 06/7/2023.  

3.  

Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Quy định giá dịch vụ sử dụng diện 

tích bán hàng tại chợ trên địa bàn tỉnh Bắc 

Kạn ban hành kèm theo Quyết định số 

20/2017/QĐ-UBND ngày 25/7/2017 của 

UBND tỉnh Bắc Kạn. 

Sở Công 

Thương 

Các sở, ban, 

ngành, địa phương 
Tháng 8/2023 

Hiện nay đơn vị đã trình UBND tỉnh xem xét, 

phê duyệt tại Tờ trình số 37/TTr-SCT ngày 

25/8/2023 của Sở Công Thương  

4.  
Tổ chức Tuần lễ giới thiệu các sản phẩm 

hàng hóa Bắc Kạn năm 2023 ngoài tỉnh.  

Sở Công 

Thương 

Các sở, ban, 

ngành, địa phương, 

doanh nghiệp, hợp 

tác xã có liên quan 

Từ Quý II đến 

Quý IV/2023 
Đơn vị đang nghiên cứu triển khai thực hiện 

5.  
Tổ chức Hội nghị xúc tiến tiêu thụ và kết 

nối giao thương các sản phẩm hàng hóa 

Sở Công 

Thương 

Các sở, ban, 

ngành, địa phương, 

Từ Quý II đến 

Quý IV/2023 

Đơn vị đã tổ chức đoàn khảo sát, nghiên cứu 

thị trường và tham gia Chương trình “Kết 
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STT Nhiệm vụ 
Đơn vị  

chủ trì 

Đơn vị  

phối hợp 

Thời gian 

thực hiện, 

hoàn thành 

Tình hình triển khai thực hiện 

tỉnh Bắc Kạn năm 2023 doanh nghiệp, hợp 

tác xã có liên quan 

nối giao thương giữa nhà cung cấp khu vực 

phía Bắc và Bắc Trung Bộ với các doanh 

nghiệp xuất khẩu và tổ chức xúc tiến thương 

mại” năm 2023 tại Hà Nội. 

6.  
Tổ chức gian hàng của tỉnh tham gia hội 

chợ, triển lãm trong nước 

Sở Công 

Thương 

Các sở, ban, 

ngành, địa phương, 

doanh nghiệp, hợp 

tác xã có liên quan 

Năm 2023 

- Tổ chức tham gia gian hàng trưng bày, giới 

thiệu sản phẩm tiêu biểu đặc trưng, sản phẩm 

OCOP của địa phương tại Hội nghị triển 

khai Chương trình hành động của Chính Phủ 

triển khai Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 

23/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển 

Vùng đồng bằng sông Hồng tại tỉnh Quảng 

Ninh; 

- Tổ chức gian hàng trưng bày, triển lãm, xúc 

tiến thương mại, đầu tư và du lịch để giới 

thiệu, quảng bá các thế mạnh, tiềm năng của 

tỉnh Bắc Kạn trong khuôn khổ Hội nghị sơ 

kết, tổng kết Chương trình hợp tác phát triển 

kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh 

với các tỉnh vùng Bắc Trung Bộ - Duyên hải 

Trung Bộ, vùng Trung du - miền núi Bắc Bộ 

và vùng Đồng bằng Sông Hồng và các hoạt 

động bên lề tại thành phố Vinh, tỉnh Nghệ 

An;  

- Tham gia Hội chợ Công Thương vùng Đông 

Bắc-Phú Thọ 2023;  

- Tổ chức gian hàng của tỉnh tham gia Hội 
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STT Nhiệm vụ 
Đơn vị  

chủ trì 

Đơn vị  

phối hợp 

Thời gian 

thực hiện, 

hoàn thành 

Tình hình triển khai thực hiện 

chợ triển lãm Công Thương -OCOP Thái 

Nguyên năm 2023; 

- Hỗ trợ Hội doanh nhân OCOP tỉnh tổ chức 

gian hàng tại Hội chợ Công Thương vùng 

Đồng Bằng  Sông  Hồng -Hà Nam năm 2023; 

- Tổ chức gian hàng tham gia Hội chợ triển 

lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu 

khu vực phía Bắc năm 2023 tại Quảng 

Ninh; 

- Tổ chức tham gia gian hàng trưng bày, 

quảng bá, giới thiệu sản phẩm hàng hóa 

tiềm năng, có thế mạnh của tỉnh tại “Diễn 

đàn doanh nghiệp Việt Nam -Ả-rập Xê-

út” tại Hà Nội. 

 

 


		2023-09-13T08:38:25+0700


		2023-09-13T09:02:16+0700


		2023-09-13T09:02:01+0700


		2023-09-13T09:02:01+0700


		2023-09-13T09:06:15+0700




